ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

JUNHO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 51/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1344 / 2024,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.462.419,36 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS E
SESSENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS E
DEZENOVE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

0004 Viabilizar a Gestão da Dívida Pública Municipal

334.372,92PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO469071000000 - 15000000

334.372,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 334.372,92

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2151 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Creche 30%

13.537,12Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

13.537,12Soma da Ação:

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

14.314,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

246.793,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

261.107,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 274.644,12

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

100,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15010000

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

30.041,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

30.041,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.041,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2111 Garantir Manutenção e Estruturação dos Serviços de Média e Alta Complexidade

124.752,46MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

124.752,46Soma da Ação:

2428 Garantir Manutenção das Atividades de Atenção Básica

5.847,36Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

5.847,36Soma da Ação:

2471 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Atenção Básica

130.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 16000000

130.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 260.599,82

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2385 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura

201.401,50MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

201.401,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 201.401,50

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte

361.260,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

361.260,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 361.260,00

Total Geral: 1.462.419,36

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

JUNHO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 51/2025

2042 Viabilizar Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e
Patrimônio

30.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15000000

51.089,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15000000

8.461,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 15000000

89.550,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 89.550,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

0004 Viabilizar a Gestão da Dívida Pública Municipal

128.223,51JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO329021000000 - 15000000

128.223,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.223,51

05001 PROCURADORIA MUNICIPAL

2102 Viabilizar Gestão e Manutenção da Procuradoria

12.000,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15000000

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

40.219,41EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

122.219,41Soma da Ação:

2104 Capacitar Funcionários da Procuradoria

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 142.219,41

06001 CONTROLADORIA INTERNA E TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL

2096 Garantir Gestão e Manutenção da Controladoria

10.000,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15000000

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

1112 Construção/reforma/ampliação de quadras poliesportiva escolar

150.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

150.000,00Soma da Ação:

2152 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Pré-Escola 30%

124.644,12Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 15400000

124.644,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 274.644,12

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

100,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 15010000

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

16.281,73Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

12.267,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15001002

11.418,45EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15001002

39.967,18Soma da Ação:

2479 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Assistência Geral à Saúde - FUS

7.783,32VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011000000 - 15001002

7.000,00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA339036000000 - 15001002

14.783,32Soma da Ação:

2580 Benefícios Assistenciais de Saude

19.780,79MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

19.780,79Soma da Ação:

2581 Centro de Programa Nutricional

761,17MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15001002

761,17Soma da Ação:

Soma da Unidade: 75.292,46

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 2 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

JUNHO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 51/2025

2111 Garantir Manutenção e Estruturação dos Serviços de Média e Alta Complexidade

14.631,38OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA339036000000 - 15001002

1.561,36Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

16.192,74Soma da Ação:

2403 Garantir Manutenção das Atividades do Espaço Vida

41.261,31Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

41.261,31Soma da Ação:

2405 Garantir Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

10.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

15.000,00Soma da Ação:

2430 Garantir Manutenção das Atividades do Programa de Saúde Bucal

6.349,36MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

6.349,36Soma da Ação:

2433 Viabilizar a Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU

3.985,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

3.985,05Soma da Ação:

2465 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Media e Alta Complexidade Plantões - MAC

80.000,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 16000000

80.000,00Soma da Ação:

2470 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Mais Especialidades

50.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 16000000

50.000,00Soma da Ação:

2492 Garantir Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde/Endemias

2.559,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001002

2.559,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 215.348,36

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1117 Ampliaçao do Sistema de Abastecimento de Água (Adutorra Rocheira)

10.400,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15000000

10.400,00Soma da Ação:

2385 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura

10.000,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.400,00

15001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, AQUICULTURA E ABASTECIMENTO

2061 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Aquicultura e Abastecimento

160.090,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

160.090,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 160.090,00

20001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EVENTOS

2064 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Eventos

100.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

23001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2386 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

24001 SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E DO IDOSO

1107 Viabilizar Implantação de Casa de Abrigo e Centro de Atendimento ao Idoso

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

30.000,00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

2410 Viabilizar Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher e do
Idoso

26.551,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

26.551,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.551,50

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 3 de 4

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

JUNHO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 51/2025

Total Geral: 1.462.419,36

26/06/2025

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 26 de junho de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 4 de 4

		2025-07-01T14:45:21+0100
	PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA:95558489472